
Talentų pritraukimo
skatinimas

tikslinio užsienio lietuvio portreto
identifikavimas

Julija Jankaitė

Monika Budrytė

K
U

R
K

 L
I

E
T

U
V

A
I

 2
0
2
1

 R
U

G
S

Ė
J

I
S



Lietuviai pasaulyje
 

lietuvių gyvena už
Lietuvos ribų

 (URM, 2021)

1.3 mln. 

populiacijos
sumažėjimas nuo 1990 m. 

(TMO, 2018)

25%

išvykusiųjų - aukštos
kvalifikacijos specialistai

 (UŽT, 2019)

30% 

2



2

3

Ką tai reiškia
Lietuvai?

2x spartesnis senėjimas
nei ES 

100 vieta iš 125 šalių
pagal protų prieaugio
rodiklį  

Talentai - pagrindinė
lokacijos parinkimo
sąlyga

(STRATA, 2020)

(GTCI, 2019) 

(fDi Markets, 2019)

3



Esamos situacijos analizė:
žinių spraga apie tikslinius

užsienio lietuvius  

Lietuvoje trūksta aukštos
kvalifikacijos specialistų 

4



Esamos situacijos analizė:
žinių spraga apie tikslinius

užsienio lietuvius  

Lietuvoje trūksta aukštos
kvalifikacijos specialistų 

Tikslas - pritraukti
daugiau tikslinių
užsienio lietuvių 

5



Esamos situacijos analizė:
žinių spraga apie tikslinius

užsienio lietuvius  

Lietuvoje trūksta aukštos
kvalifikacijos specialistų 

Tikslas - pritraukti
daugiau tikslinių
užsienio lietuvių 

 
Dėl duomenų trūkumo nėra

identifikuotas tikslinis
užsienio lietuvis ir jam

aktualus vertės pasiūlymas 
 

Problema
 

6



Etapai

LIETUVOS DARBO
RINKOS ANALIZĖ

KOKYBINIS TYRIMAS
APIBRĖŽTAS UŽSIENIO
LIETUVIO PORTRETAS

Apibrėžta tikslinė auditorija Surinkta išsami informacija
Parengtos talentų pritraukimo

gairės

7



Gyvybės mokslai Finansai

Technologijos Akademija

 8

#1 Darbo rinkos analizė

CV portalai

Strateginiai dokumentai

Darbo užmokestis

Darbo rinkos tendencijos

HR agentūros



#2 Kokybinis tyrimas

40 respondentų

3 fokus grupės

31 individualus interviu

Dalyviai iš 11 valstybių

Metodologija

1 Kriterinė atranka

Aukštos kvalifikacijos specialistas(-ė)

Dirbantis(-i) tikslinėje srityje

Gyvenantis(-i) užsienyje arba jau
sugrįžęs(-usi) į Lietuvą

 9



#2 Kokybinis tyrimas

40 respondentų

3 fokus grupės

31 individualus interviu

Dalyviai iš 11 valstybių

Metodologija

1

2

3

Kriterinė atranka

Patogioji atranka

„Sniego gniūžtės“ atranka

 10



#2 Kokybinis tyrimas

MS Teams

Individualus interviu: 45 min
Fokus grupė: 1 val. 20 min

Vidutinė trukmė: 

Sociodemografinė apklausa internete

 11



#2 Kokybinis tyrimas

MS Teams

Individualus interviu: 45 min
Fokus grupė: 1 val. 20 min

Vidutinė trukmė: 

Sociodemografinė apklausa internete

0 5 10 1

Gyvybės mokslai 

Finansai  

Informacinės technologijos 

Inžinerija 

Akademija 

1 pav. Sritis

 12



#2 Kokybinis tyrimas

 
 Moterys

52.5%

Vyrai
47.5%

2 pav. Lytis

 13



#2 Kokybinis tyrimas

26-35m.
70%

36-50m.
27.5%

18-25m.
2.5%

3 pav. Amžius

 14



0 - 2
 m

. 

3 - 5
 m

. 

6 - 1
0 m

.

11 - 1
5 m

.

> 15 m
.

20 

15 

10 

5 

0 

Kokybinis tyrimas#2

4 pav. Laikas, pragyventas užsienyje
 15



Magistro laipsnis
42.5%

Bakalauro laipsnis
35%

Daktaro laipsnis
22.5%

Kokybinis tyrimas#2

5 pav. Išsilavinimas
 16



Valstybės

Ju
ngtin

ė Kara
lystė

JA
V

Norv
egija

Danija

Šv
eica

rij
a

Nyderla
ndai

Vokietij
a

Portu
galija

Ita
lija

Šv
edija

Japonija

20 

15 

10 

5 

0 

 17



Išvykimo
priežastys

Akadem
inės

Karje
ro

s g
alim

ybės

Ekonom
inės

Dėl š
eim

os

40 

30 

20 

10 

0 

 18



#1
GYVYBĖS MOKSLŲ
SEKTORIUS

11 individualių interviu

1 fokus grupė (3 žmonės)

Dalyviai iš 7 valstybių:

- Danija
- Norvegija
- JAV
- Jungtinė Karalystė

- Šveicarija
- Nyderlandai
- Vokietija

 19



#1 Gyvybės mokslų
sektorius

11 individualių interviu

1 fokus grupė (3 žmonės)

Kliūtys sugrįžti 

Ekonominės

Dalyviai iš 7 valstybių:

- Danija
- Norvegija
- JAV
- Jungtinė Karalystė
- Šveicarija
- Nyderlandai
- Vokietija

Vertikali hierarchija, nepalankus
emigrantų vertinimas, tolerancijos stoka

Kultūrinės

Pagalba šeimai, užsieniečiams partneriams

Integracinės

Ekonominės

Mažas atlygis, didelis darbo krūvis, mažai
potencialo medikams

Mažesnė, specializuota rinka, sunkiau
jauniems mokslininkams

Profesinės

 20



#1 Gyvybės mokslų
sektorius

TOP valstybės/miestai karjerai:

Užsienio kapitalo įmonės

Patraukliausias darbdavys Lietuvoje

Šveicarija

Vokietija - Heidelberg

Nyderlandai - Delft

JAV - Kalifornija ir Massachusetts

Jungtinė Karalystė - Londonas

Švedija - Stokholmas

Sektoriaus Lietuvoje privalumai

Spartus augimas

Inovatyvi lazerių rinka

 21



#2
FINANSŲ SEKTORIUS 

10 individualių interviu

1 fokus grupė (3 žmonės)

Dalyviai iš 6 valstybių: 

- Jungtinė Karalystė
- Danija 
- JAV
- Portugalija
- Norvegija
- Švedija

 22



#2 Finansų sektorius Kliūtys sugrįžti 

Suprantamos informacijos trūkumas, pagalba
partneriams užsieniečiams ir vaikams 

Integracinės

Ženkliai mažesnis atlygis, mokestinė
sistema

Ekonominės

Maža vietinė rinka, kontaktų ratas užsienyje,
trūksta įdomaus, tarptautinio darbo 

Profesinės

1 fokus grupė (3 žmonės)

Dalyviai iš 6 valstybių:

- Jungtinė Karalystė
- Danija 
- JAV
- Portugalija
- Norvergija
- Švedija

10 individualių interviu

Patyčių kultūra, "ageism", tolerancijos
trūkumas

Kultūrinės

 23



#2 Finansų sektorius

TOP valstybės/miestai karjerai:

Įmonė, siūlanti įdomų, tarptautinį darbą 

Patraukliausias darbdavys Lietuvoje

JAV - Niujorkas

Jungtinė Karalystė - Londonas

Nyderlandai - Amsterdamas

Singapūras

Vokietija - Frankfurtas, Miunchenas

Honkongas

Sektoriaus Lietuvoje privalumai

Geresnė gyvenimo kokybė

FinTech sektoriaus patrauklumas

 24



#3 
TECHNOLOGIJŲ
SEKTORIUS

7 individualūs interviu

1 fokus grupė (3 žmonės)

Dalyviai iš 5 valstybių:

- Jungtinė Karalystė
- Norvegija
- JAV

- Nyderlandai
- Japonija

 25



#3 Technologijų
sektorius 

Kliūtys sugrįžti 

Netolygi švietimo sistema, biurokratija 

Sisteminės

Integracinės

Mažai darbdavių, įdomių darbų ir
galimybių

Profesinės

7 individualūs interviu

1 fokus grupė (3 žmonės)

Dalyviai iš 5 valstybių:

- Jungtinė Karalystė
- Norvegija
- JAV
- Nyderlandai
- Japonija

Aiškios, sistemingos informacijos stoka

Informacija

Vaikų ugdymas, partnerių integracija 

 26



#3 Technologijų
sektorius 

TOP valstybės/miestai karjerai

Jungtinė Karalystė - Londonas

Vokietija -  Miunchenas ir Berlynas

Nyderlandai - Amsterdamas 

JAV - Silicio slėnis ir San Franciskas 

Azija - Singapūras, Honkongas 

Šveicarija - Ciurichas

Tarptautinius projektus vystančios ar
tarptautinės įmonės 

Patraukliausias darbdavys Lietuvoje

Sektoriaus Lietuvoje privalumai

Spartus ekonominis vystymasis

Palanki vieta kurti savo verslą/produktą

27



#4
AKADEMIJA

3 individualūs interviu

Dalyviai iš 3 valstybių:

- Jungtinė Karalystė
- Italija
- Šveicarija 

 28



#4 Akademija Kliūtys sugrįžti 

Atlyginimų dydis, motinystės atostogų
ribojimai dirbti, darbo kultūra, tempas

Socioekonominės
3 individualūs interviu

Dalyviai iš 3 valstybių:

Sunku įsitvirtinti, mažas finansavimas,
sunkiau leisti kokybiškus straipsnius

Profesinės- Jungtinė Karalystė
- Italija
- Šveicarija 

 29



#4 Akademija

TOP valstybės/miestai karjerai

Nyderlandai - Delft 

JAV - universitetai 

Šveicarija - Ciurichas, Baselis

Lankstumas dėl šeimos poreikių,
institucijos reputacija, dinamika

Svarbiausi kriterijai renkantis darbą 

Sektoriaus Lietuvoje privalumai

Žmogiškasis kapitalas 

Maža šalis, greitesnė karjera

 30



KAIP
PASKATINTI
SUGRĮŽTI? 

 31



 

DAŽNIAUSIAI MINIMOS PASKATOS

INTEGRACIJA

Integracinis paketas šeimoms

Pagalba užsieniečiui partneriui

Vaikų švietimas (lietuvių k.)

Kontaktų rato kūrimas

DARBO PAIEŠKA

Pagalba susirandant darbą

Aukšto lygio pozicijų viešinimas

Konkrečių pasiūlymų 

Valstybinė įdarbinimo agentūra

      viešinimas

 

FINANSAI

Mokesčių lengvatos

Būsto įsigijimo lengvatos

Tarptautinių mokyklų lengvatos

Pagalba studijoms užsienyje
 

 32



 

DAŽNIAUSIAI MINIMOS PASKATOS

KOMUNIKACIJA

Šalies gyvenimo kokybė

Sėkmės istorijų viešinimas

Ryšys su universitetais

Darbo pozicijų viešinimas

INFORMACIJA

Susisteminta informacija apie
grįžimą, NT rinką, mokestinę
sistemą

Apie vaikų ugdymą 

Paprasta, suprantama kalba

SISTEMA

Ilgalaikis ir struktūriškas
švietimo gerinimas

Tolerancija ir pagarba 

Socialinės nelygybės
mažėjimas 

 

33



 

DAŽNIAUSIAI MINIMOS PASKATOS

INTEGRACIJA

Integracinis paketas šeimoms

Pagalba užsieniečiui partneriui

Vaikų švietimas (lietuvių k.)

Kontaktų rato kūrimas

DARBO PAIEŠKA

Pagalba susirandant darbą

Aukšto lygio pozicijų viešinimas

 Darbo pasiūlymų viešinimas

Valstybinė įdarbinimo agentūra

 

FINANSAI

Mokesčių lengvatos

Būsto įsigijimo lengvatos

Tarptautinių mokyklų lengvatos

Pagalba studijoms užsienyje

KOMUNIKACIJA

Šalies gyvenimo kokybė

Sėkmės istorijų viešinimas

Ryšys su užsienio

universitetais

Darbo pozicijų viešinimas

INFORMACIJA

Susisteminta informacija apie

grįžimą, NT rinką, mokestinę

sistemą

Apie vaikų ugdymą 

Paprasta, suprantama kalba

SISTEMA

Ilgalaikis ir struktūriškas

švietimo gerinimas

Tolerancija ir pagarba 

Socialinės nelygybės mažėjimas

 

Pradedame vystyti, siūlytina

tobulinti

Egzistuoja

Šiuo metu nėra galimybių

34



NUOTOLINIO DARBO
REGLAMENTAVIMAS

RELOKACIJA IR
INTEGRACIJA

 
KOMUNIKACIJA

 
TALENTŲ

PRITRAUKIMAS

Veiksmai

NOMAD viza

„Freelance“ veiklos
reglamentavimas

Diasporos įtraukimas į

valdybas nuotoliniu

būdu 

Privataus ir viešojo

sektoriaus

bendradarbiavimas

Vaikų integracija per

neformalų ugdymą

Finansų tikslinei

grupei - griauti mitus

Gerinti susistemintos

informacijos kokybę 

Gyvenimo kokybės

indekso skaičiuoklė

 

      ir pasiekiamumą

Go Vilnius
Privatus + viešasis

sektorius

WIL, GLL, Globali
Lietuva

Talentų duomenų

bazė 

Pagalba rasti darbą

Integracija į rinką

Stažuočių galimybės

studijuojantiems

užsienyje 

 

WIL, UŽT, URM,
LRVK

- darbas Lietuvai iš užsienio

- darbas užsieniui iš Lietuvos

Ateities darbo
rinka

Grįžimas su šeima Mitų griovimas Išvykimo priežastys

 35

EIM, VRM,
SADM, FM



S
A

N
TR

A
U

K
A

Projekto eiga

Pagrindinės kliūtys

Profesinės Integracinės Kultūrinės

Ekonominės Informacinės Darbo paieškos

Pagrindinės paskatos

Lengvatos Integracinė
pagalba

Pagalba
randant darbą

Tikslinga
komunikacija

Švietimas ir
tolerancija

Siūlymai

Nuotolinio darbo reglamentavimas

Relokacijos ir integracijos paketas šeimai

Komunikacija + informacija

Talentų pritraukimas - temos savininkas

Diasporos tyrimų apžvalga

Lietuvos darbo rinkos analizė

Kokybinis tyrimas (N=40)

Pasiūlytos veiklų kryptys

Gyvybės mokslai

Finansai

Technologijos

Akademija

36

Dėl duomenų trūkumo nėra identifikuotas
tikslinis užsienio lietuvio portretas ir jam

aktualus vertės pasiūlymas.

Problema

Tikslas

Suprantama
informacija



Dėkojame už dėmesį!

KURK LIETUVAI 2021  RUGSĖJIS

 

 

M O N I K A  
B U D R Y T Ė

 

J U L I J A  
J A N K A I T Ė

monika.budryte@kurklt.lt

julija.jankaite@kurklt.lt

WWW.KURKLT.LT


